COMUNICADO Nº 17 - CORPO DE ALUNOS

CERIMÔNIA DE PASSAGEM DE COMANDO

1. Informamos aos Srs Pais e Responsáveis que, no dia 29 de fevereiro de 2024, será

realizada a Cerimônia de Passagem de Comando do Colégio Militar do Recife. Para tanto,

convidamos para a atividade que será desenvolvida, conforme a seguir:

- Cerimônia de Passagem de Comando do CMR

1) Data:

- 29 de fevereiro de 2024 (quinta-feira).

2) Local:

- Pátio Marechal Trompowski (CMR).

3) Horário:

a) Chegada no CMR até às 15:00h.

b) Início da formatura às 17:00h.

c) Saída ao final da atividade (não haverá aula).

4) Traje:

a) Alunos do Ensino Médio e Ensino Fundamental de 3º B1-CM para os
meninos/3º B1S-CM para as meninas (garança com sapato).

b) Alunos da Guarda-Bandeira, Bandeiras-Históricas e Banda de Música de 3º
B2-CM (garança com coturno).

c) Convidados:

- Militares da ativa: 9º B2 (Exército) ou correspondente.

- Militares das Forças Auxiliares: o correspondente.

- Militares da reserva e civis: esporte.

5) Efetivo:

- Todo o Batalhão Escolar.

2. Observações:

a. Atividade obrigatória para todos os alunos.

b. Haverá um lanche a ser servido para os alunos antes da formatura.

c. Em caso de mau tempo a cerimônia ocorrerá no ginásio do CMR.

d. Para consultar o Regulamento de Uniformes do Exército clique no link.

3. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer

dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 27 de fevereiro de 2024.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Coronel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"80 ANOS DO INÍCIO DAS OPERAÇÕES DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA NO
TEATRO DE OPERAÇÕES EUROPEU"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS

https://pt.calameo.com/exercito-brasileiro/read/0012382069b5eff3518ed